
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 8 
Proponente: Polizia provinciale 
Classificazione:  16-04-01 2013/3 
 

del   28/04/2020 

 
Oggetto: RINNOVO DEL RICONOSCIMENTO DELLA NOMINA A GUARDIA GIURATA    VENATORIA  

VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.LGS. 112/98, A  VISANI ARTURO 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
PRESO ATTO  
che l'art. 163, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 stabilisce che: 
“3. Ai sensi dell’art. 128 della Costituzione, sono trasferite alle province le seguenti 
funzioni e compiti amministrativi:  
a ) Il riconoscimento della nomina a guardia giurata degli agenti venatori dipendenti 
degli enti delegati dalle regioni e delle guardie volontarie delle associazioni venatorie e 
protezionistiche nazionali riconosciute, di cui all’art.27 della legge 11 febbraio 1992, n. 
157; 
b ) Il riconoscimento della nomina di agenti giurati addetti alla sorveglianza della pesca 
nelle acque interne e marittime, di cui all’art. 31 del Regio decreto 8 ottobre 1931, 1604 e 
dell’art.27 della legge 14 luglio 1965, n. 963. 

che l’Associazione Italcaccia / Italpesca Provinciale di Ravenna ha  chiesto, con nota 
assunta al Prot. generale n. 6677 del 03/03/2020, il rinnovo del riconoscimento della 
nomina del Sig. VISANI ARTURO disposto a prestare volontariamente la propria opera 
nell’ambito della vigilanza venatoria; 

VISTO il provvedimento n. 16 del 10/04/2018 del Presidente della Provincia, con il quale 
si disponeva il rinnovo del riconoscimento della nomina del Sig.  VISANI ARTURO a 
guardia giurata  venatoria volontaria; 

VISTO l'art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ravenna; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari ai fini istruttori dalla Dott.ssa Lorenza Mazzotti, 
individuata quale responsabile del procedimento, secondo quanto stabilito nel PEG/PDO n. 
934102 "Attività di polizia amministrativa", approvato con atto del Presidente n. 45 del 
26/03/2019, meglio dettagliati nel documento allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ancorché non soggetto a pubblicazione in quanto contenente dati di natura 
sensibile e/o personali ; 

VISTO il parere favorevole ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, del 
Dirigente del  Settore Risorse Finanziarie, Umane, Reti, su istruttoria del Responsabile del 
procedimento; 

PREVIA verifica del Segretario Generale in collaborazione con il Servizio Segreteria;  

DISPONE 

IL RINNOVO del riconoscimento della nomina a guardia giurata volontaria venatoria, per 
lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 5, del Regolamento n. 33 approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 16 giugno 2009, al Sig.  VISANI 
ARTURO, come meglio generalizzato nell' allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente atto ancorché non soggetto a pubblicazione in quanto contenente dati di natura 
sensibile e/o personali 

DA ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 35/2020; 

 



DEMANDA 

Agli uffici la notifica del presente provvedimento secondo competenza e modalità in uso. 

DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci ai 
sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
 
 

Il Presidente della Provincia 
DE PASCALE MICHELE 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del 
Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
regolamento provinciale  di attribuzione di competenze. 
 
 

AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 


